**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Rvperti Abbatis Tvitiensis In Micheam Prophetam Commentariorvm Liber  
Tertivs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

# SERVPERTI ABBATIS TVITIENSIS IN MICHEAM PROPHETAM COMMENTARIORVM LIBER TERTIVS.

Orum quæ hactenus in hoc Prophetæ uel propter hūc Prophetam dicta sunt duo principia uehementer nostris auribus illis sunt, dicēdo uidelicet in primo audite populi omnes & attendat terra & plenitudo eius, in secundo autē, audite principes Iacob, & duces domus Israhel. Et prima quidem propheticæ sermonis inuectiōe Samaria. i. decē tribus cōdēnati, eaq̄ detrimētū recuperandū

Supr. 1 Supra. 3 ex gentib⁹ per Christū his uerbis pmititur: ascēdet ēm pādēs iter ante eos, diuidet & trā ibunt portā, & egrediētur per eam, & trāsib⁹ rex eōs coram eis, in secunda Hierusalem, pēl tribus Iuda saeuierius arguitur, dicendo ad principes eius, ad sacerdotes eius, & ad prophetas eius, propter hoc causa uestrī, Sion quasi ager arbitur, & Hierusalem quasi accruis lapidis erit, quibus uerbis illa manifēste desolatio prænūtiatur, quæ facta à Romanis eandem filia latronis uastantibus, eo quod percusserit maxillam iudicis Israhel, sicut manifēste sermonis eiusdem sequentia uaticinātur, itemq; detrimētū Iudæorū, de salute gentium restaurandū

Supra. 4 dum, secundum hāc uerba promittitur. Et fluent ad montem domini populi, & properabunt gentes multæ. Et rursus: Et erunt reliquæ Iacob in medio populorum multorum, qui si ros à domino, & quasi stillæ super herbam & cætera. ¶ Ecce nunc tertio sermo propheticus quasi tubam uocem suam exaltans, neque solam Samariam, ut prima, neque solam Hierusalem, ut secunda inuictiōne conuenierat, sed ambas partes simul conuenientiā inchoat,

CAP. VI. Audite quæ dominus loquitur: Surge contende iudicio aduersum mores, caudiant colles vocem tuam. Audiant montes iudicium domini, et fortia fundentia terræ, quia iudicium domini cum populo suo, et cum Israhel dijudicabitur. Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi. Quia euā te de terra Egypti, & de domo seruitutis liberaui te, & misi ante faciem tuam Moisen, & Aaron, & Mariam. Populus meus memento queso, quid cogitauerit de lacib⁹ rex Moab, & quid responderit ei Balaam filius Beor de Gerbin vñz ad Gala, ut cognosceret iusticias domini. Huiuscemodi uerbis iudicium domini demgnis rebus agi incipit, & sicut iam dictum est, ambæ partes, scilicet, Samaria & Hierusalem pariter conueniunt, & quodammodo assistunt tanq; duo rei, diuersas secundum meritū iusticiā atq; misericordiæ sententias excepturi. Sunt enim isti dissimiles sibi, ueluti alter etiam sub

Samaria iudicio rebellans, alter coram iudice prostratus, & ueniam postulans. Etenim Samaria quæ se in perpetuo schismate detinuit à domo David & templo dñi, cuius ex regibus nullus recessit a peccatis Hieroboam, id est, à colendis uitulis, quos ille fecit, nec saltem comminante deo iudice captiuitatē instantem, poenitētiā egit, reus ille est, qui etiam in iudicio per cō

Hierusalem tumaciam magis ac magis prouocat iram iudicis, Hierusalem uero, quæ tunc temporis nō z. Para. 33 nunq; poenitētiā egit, cuius reges aliqui ad poenitētiā cōuersti sunt, ut Marales, aliqui iusti fuerūt & sancti, ut David, & Ezechias & Iosias: nam præter istos omnes in idolis peccaverūt: Reus ille est, qui coram iudice prostratus, fatetur culpam, poscit & meretur ueniam. Neq; em̄ de decem tribub⁹ translatis in Assyrios aliquem poenitētem, & deo satisfaciēte legimus: sed de filiis Iuda ductis in Babyloniam, multū est quod miremur, & compatiamus dum & Daniel in lacu leonū, & socij eius in fornace Babylonica prostrati, misericordem in dicem deum deprecātur. Igitur dum proposito iudicio ex persona dñi, dicentis: Popule meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi, rñ de mihi, & cætera: repete se se persona offerat, dicens: Quid dignum offeram dñi, curuare deo genua excelsō. Hanc arbitremur esse Hierusalem, quæ (ut iam dictum est) illo tpe poenitētiā erat actura: cætera uero quæ repentiā more subsequuntur, inter quæ iudex proloquēs, & custodisti (inquit) præcepta Amoris & iōne opus Achab, contra Samariam dicta esse nō dubitemus, quæ uelut reus rebellis ueniat a iudice, nec postulat, nec meretur. Nūc per ordinem dicta sequamur. ¶ Audite (inquit) q; dñs loquitur: Hoc in persona sua Propheta clamat, uidelicet tanq; p̄co iudicii sedentiōse

quena, ut

Dani. 3. & 6.

IN MICHEAM PROPHE CA VI. Fo. CXLVI.

quens, ut paret silentium, & ad audiendum attentam faciam multitudinem. Hoc ergo praemissum sequitur ea quae dominus loquitur. Surge contendere iudicio aduersum montes, & audiens colles uocem tuam. De montibus & collibus istis aduersum quos iudicio contendere iubet diversi expositores, diversa senserunt. Nam alijs angelos intelligunt, quibus reges humanarum causarum est procuratio, quicquid (ut apostolus ait) administratorum sunt spiritus, missi in ministerium propter eos qui haereditatem capiunt, & inde aduersus eos iudicio contendere uolunt, si non egerint cuncta quae ad suum pertinebant officium. Alij uero Abraham, Isaac, & Iacob, & Patriarchas reliquos interpretantur, quibus quasi auditoribus, & ad iudicium conuocatis, populi Israhel negotium uentilandum est. Verum neutra sententia libet habet cursum, aut manifestis scripturam uocibus comprobatur: praeceps cum Abraham, & Isaac, & Jacob sancti atque amici dei sunt, & sancti angeli praeceps iam iudicio diuisi a malis angelis de salute sua se curi, & in beatitudine sint firmati. Quomodo ergo uel aduersus istos, uel aduersus illos montes & colles libere affirmari, quod fiat cōtentio iudicij diuinum? Ut igitur expeditior sit sensus, illud sequamur, quo manifeste nos praesens litera dicit: dum in initio contentoris statim dicitur: Populus meus quid feci tibi? Denique populus Israhel cuius ambas partes, uidelicet Samiam & Hierusalem, paulo ante diximus ad iudicium conuocari, sub nominibus montium, & collium corripitur in his uerbis. Nec uero incongrue per montes figuratur: quia pars utraque in montibus regnabat & superbiebat, decem tribus in monte Samariae, & duae reliquae Iuda & Beniamin in monte Sion. Vnde & per alium Prophetam idem dominus. Vnde igitur qui opulenti estis Amos. 6 in Sion, & confiditis in monte Samariae. Igitur aduersus montes, id est, aduersus Samiam & Hierusalem in montibus habitantibus, & in montibus confidentes: surge (inquit) & contendere iudicio, & colles, id est, urbes minores, illarum subappendices audiant uocem tuam. Ad hoc edictum domini iudicium proponentis, idem praecito, id est, Propheta, qui prae locutus fuerat, dicens: Audite quae dominus loquitur: rursus pro officio suo magis ac magis attentam uolens esse plebis multitudinem sive montium, id est, principum altitudinem clamat, & dicit: Audent montes iudicium, & fortia fundamenta terrae, quia iudicium domini cum populo suo, & cum Israhel dijudicabitur. Montes (ut iam dictum est) Samaria & Hierusalem dicuntur, quae utraque Metropolis in monte sita est. Porro fortia fundamenta terrae, non cincongrue partis utriusque reges intelligimus. Regia namque potestas quodammodo terrae, id est, populi fundamen tum est. Vnde & graece sermone rex Beor/Eros, id est, basis populi dicitur, eo quod regibus suis populi uel ceterae dignitates immutantur, ueluti columnae basibus. Igitur & fortia fundamenta terrae tumidae, terrae montuosae, id est, reges male fortis, reges in ueltris uiribus, et opibus confidentes, qui subuechitis Samiam & Hierusalem, quae in montibus sitae sunt, & quod peius est, in montibus confidentes: audite (inquit) iudicium domini: quia quod ualde timendum est, iudicium domini cum populo suo, & cum Israhel dijudicabitur. Vere enim sensato homini hoc ualde timendum est, ne cum illo deus dijudicetur: scit enim, quia non poterit illi respondere unum pro mille: ideoque prostratus postulat, dicens: Non intres in iudicium cum seruo tuo domino: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Haec interlocutio Propheta protinus non ipse Propheta, cui dictum est, uidebatur: surge & contendere iudicio, sed ipse Dominus in sua persona, hoc modo iudicio contendere incipit. ¶ Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi. Quia eduxi te de terra Aegypti, de domo servientium liberavi te, & misi ante faciem tuam Mosen, & Aaron, & Mariam. Quis hic loquitur iudicio contendens, nisi Dominus? Quis autem dixerat, surge & iudicio contendere, nisi dominus? Ergo ne & iubet & obedit una eademque persona, aut unus idemque est, & ille qui dicit, & ille cui dicitur? Haec idcirco subtiliter percutuntur & querimus: quia ualde nobis optabile est, ut etiam hic appareat, qui persice in scripturis deus deo, dominus domino, pater filio loquitur, & multa sunt quae inter has personas dicta inuenimus, quo & dulcissimum atque clarissimum est illud, quod David in spiritu audiuit, nobisque retulit dicens: Dixit dominus deo meo, sed de a dextris meis. Sit igitur persona patris quae dicit: surge contendere iudicio, sit persona filii, quae dicit obaudiens, iudicio contendit & dicit: Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi. Quid enim? Nunquid quia de uirgine Maria nondum natus erat, idcirco de iudicio contendere nesciebat? Imo et predari et spolia detrahere iam poterat.

Mōtes & eō  
les hic q̄ sunt?  
Heb. 1.

Fortia funda  
damenta ter  
ra, regia po  
testas est.

Iohan. 3  
Psal. 142.

Deus pater,  
& deus filius  
hic introducit  
loquentes.

Psal. 109

b 2 Hinc

# COMMENT. R VPER. ABBA LIB. III.

**Esa. 8.** Hinc est enim quod de illo ad alium prophetā dicitur. Vocā nomē eius, accelerā spolia demē here, festina prædari. Quam ob causam? Quia ante quod inquit sciat puer vocare patrem suum & matrē suā, auferetur fortitudo Damasci, & spolia Samariæ, quae uidelicet Damascus & Samaria tūc cūctis uitribus Iudā oppugnabāt. Qd̄ est dicere. Idcirco uoca nomen pueri, qd̄ supra uocandū esse prædixi, Emanuel, accelerā spolia detrahere, festina prædari; quia prius nascatur in mundo patremq; habeat & matrem; patrē quidem optatiū uidelicet loq; matrem autem naturalem, scilicet Mariam; liberat & hactenus liberauit ab hostibus suis Iudā & Hierusalem. Mira acceleratio & inaudita festinatio. Nunq; fuit aliquis ita festinus, ut quipiam ficeret antequā nasceretur uel cōciperetur, præter istum solum, qui prius era deus, de deo patre genitus, qd̄ fieret homo ipse de muliere natus. Iḡtū sicut vocari iussus est, accelerā spolia detrahere, festina prædari, ita & secundum præsentem causam vocari poterat, accelerā iudicio contendere, festina cum Israhel dijudicari; quia uidelicet in quo & toties iudicatus est, ut traderetur hostibus, & toties liberatus ē ab hostibus Israhel, uniusq; est eorum domini, unus idemq; filius dei, uerus deus iudicans iuste, antequām fieret homo iudicatus iniuste. ¶ Nunc itaq; iudicio contendens, quæstiones & rationes audiamus: Populus meus, quid feci tibi, aut quid molestus fuī? Responde mihi. Hac percutiatio pñmilla, ne uacet populo molestias referre, quas passus ē in eo quod toties tradidit eū in manu gentiū, & dominati sunt eius, qui oderunt eum. Causam quoq; suam istā proponit, per quā ostendat se se priorē fuisse in beneficijs, & mala recepisse pro bonis, dū dicit: Quia eduxit de terra Aegypti, & de domo seruientū liberauit te, & misi ante faciē tuā Mosen & Aaron & Mariam. Nec uero illos tantū qui erant fratres tui, ueretū alienigenam uidelicet Balam filium Beor, qui non erat de gente tua, misi ante faciem tuā ad benedicendū tibi. Hoc est quod continuo subiūgit: Populus meus memento queso, quid cogitauerit Balach rex Mosh, & quid responderit ei Balaam filius Beor de Sethim usq; ad Galgalam, ut cognoscere iustitia dñi. Et est sensus: Num in eo molestus fui tibi, quod haec beneficia præstisti tibi? Quod dicide Sethim usq; ad Galgalam sic intelligitur, ac si dicat, de loco ad locū pergens, mutansq; loca, ut totū exercitū Israhel lustraret oculis, quasi ego non possem, cū pergente peregere, & cum transeunte transfire. Et hoc feci, ut misericordia mea & iustitiae, notæ essent tibi. Cum itaq; præmisso quid feci tibi, aut quid molestus fui, statim subiungit: quia eduxit de terra Aegypti per Mosen & Aaron; & deinde meminisse roget, quomodo Balaam filius Beor à maleficio cohibuerit quæ utraq; populo nō molestia sed ualde fuere iucunda; simul meminisse oportet, qualia populus econtra fecerit, ut causis cōparatis appareat in iudicio proposito, qd̄ iustus deus, & qd̄ iniustus Israhel sit. Quid enim deo populus fecit? Nonne ipse potius molestus fuit? Vbi illū deus de Aegypto eduxit, ille uitulū conflatilem fecit, eiq; hostias immolauit, Mosen & Aaron ante faciē populi deus misit, populus eosdē acerbe affligeret, pene lapidauit. Vbi Balaam deus cohibuit ne malediceret populo, & populus continuo forniciatus est. **Mos. 11.** cū filiabus Madian, & initiatuſ est Beelphegor. Cætera percurramus. quis in preuentiū iudicio nō ea cōmemorauerit dñs, pauca cōmemorasse contentus, & in omnibus iniquā ex populo uicissitudinē reperiemus. Vbi deus populuſ in terrā quā promiserat, introduxit ipsius iudiciorē eisdē gentibus peiora fecit, inter quas cōmixtus deos eorū coluit. Dedit deus populo, David regem scđm cor suū, populus à domo David se se rescindens, & à tempore de uitiosis uereos coluit. Tandem quod maximū est, deus homo factus de semine Abraham promisit, quas promiserat illi, adimpleuit, & populo se præsentauit, populus illū negauit, cruci ei patiuit, & lancea latus eius perforauit. Monuane ergo iudicū dñi cum populo suo, & cum Israhel uult dijudicari; quia magna sunt & multa quæ ueniunt in quæstione ex iniquā parte populi, quoq; quædam prophetiam hanc præcesserant, quædam secuturā erant. ¶ Nec uero quisq; nostrum ab huiusmodi dijudicatione liberū se putet, quia nos quoq; sumus Israhel, quos dñs eduxit de Aegypto huius seculi, id est, de ignorantia tenebris, & misit ante faciem nostrā Mosen & Aaron & Mariā, faciendo nos reuelata facie contemplari quā per illorū facies sunt, quia in figura contigerunt, & quale uicissitudinē quisq; nostrū deo reddiderit, confiteri cuiusq; nouit. Cum igitur audimus deū dicentē homini: quid feci tibi, aut quid molestia fuit tibi, nō sit in nobis cor dum, & indomabile, & ferrea ceruix, quia ad hoc se taliter apponit,

**Ibidem. 7**

¶ nascatur in mundo patremq; habeat & matrem; patrē quidem optatiū uidelicet loq; matrem autem naturalem, scilicet Mariam; liberat & hactenus liberauit ab hostibus suis Iudā & Hierusalem. Mira acceleratio & inaudita festinatio. Nunq; fuit aliquis ita festinus, ut quipiam ficeret antequā nasceretur uel cōciperetur, præter istum solum, qui prius era deus, de deo patre genitus, qd̄ fieret homo ipse de muliere natus. Iḡtū sicut vocari iussus est, accelerā spolia detrahere, festina prædari, ita & secundum præsentem causam vocari poterat, accelerā iudicio contendere, festina cum Israhel dijudicari; quia uidelicet in quo & toties iudicatus est, ut traderetur hostibus, & toties liberatus ē ab hostibus Israhel, uniusq; est eorum domini, unus idemq; filius dei, uerus deus iudicans iuste, antequām fieret homo iudicatus iniuste. ¶ Nunc itaq; iudicio contendens, quæstiones & rationes audiamus: Populus meus, quid feci tibi, aut quid molestus fuī? Responde mihi. Hac percutiatio pñmilla, ne uacet populo molestias referre, quas passus ē in eo quod toties tradidit eū in manu gentiū, & dominati sunt eius, qui oderunt eum. Causam quoq; suam istā proponit, per quā ostendat se se priorē fuisse in beneficijs, & mala recepisse pro bonis, dū dicit: Quia eduxit de terra Aegypti, & de domo seruientū liberauit te, & misi ante faciē tuā Mosen & Aaron & Mariam. Nec uero illos tantū qui erant fratres tui, ueretū alienigenam uidelicet Balam filium Beor, qui non erat de gente tua, misi ante faciem tuā ad benedicendū tibi. Hoc est quod continuo subiūgit: Populus meus memento queso, quid cogitauerit Balach rex Mosh, & quid responderit ei Balaam filius Beor de Sethim usq; ad Galgalam, ut cognoscere iustitia dñi. Et est sensus: Num in eo molestus fui tibi, quod haec beneficia præstisti tibi? Quod dicide Sethim usq; ad Galgalam sic intelligitur, ac si dicat, de loco ad locū pergens, mutansq; loca, ut totū exercitū Israhel lustraret oculis, quasi ego non possem, cū pergente peregere, & cum transeunte transfire. Et hoc feci, ut misericordia mea & iustitiae, notæ essent tibi. Cum itaq; præmisso quid feci tibi, aut quid molestus fui, statim subiungit: quia eduxit de terra Aegypti per Mosen & Aaron; & deinde meminisse roget, quomodo Balaam filius Beor à maleficio cohibuerit quæ utraq; populo nō molestia sed ualde fuere iucunda; simul meminisse oportet, qualia populus econtra fecerit, ut causis cōparatis appareat in iudicio proposito, qd̄ iustus deus, & qd̄ iniustus Israhel sit. Quid enim deo populus fecit? Nonne ipse potius molestus fuit? Vbi illū deus de Aegypto eduxit, ille uitulū conflatilem fecit, eiq; hostias immolauit,

**Num. 22**

Causa dei iusta, hominis iniusta. **Exo. 32** Mūm. 11. **Ibidem. 25** **Jud. 2** **g. Reg. 12** **Iohann. 19**

¶ Itaq; iudicio contendens, quæstiones & rationes audiamus: Populus meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui, statim subiungit: quia eduxit de terra Aegypti per Mosen & Aaron ante faciē populi deus misit, populus eosdē acerbe affligeret, pene lapidauit. Vbi Balaam deus cohibuit ne malediceret populo, & populus continuo forniciatus est. cū filiabus Madian, & initiatuſ est Beelphegor. Cætera percurramus. quis in preuentiū iudicio nō ea cōmemorauerit dñs, pauca cōmemorasse contentus, & in omnibus iniquā ex populo uicissitudinē reperiemus. Vbi deus populuſ in terrā quā promiserat, introduxit ipsius iudiciorē eisdē gentibus peiora fecit, inter quas cōmixtus deos eorū coluit. Dedit deus populo, David regem scđm cor suū, populus à domo David se se rescindens, & à tempore de uitiosis uereos coluit. Tandem quod maximū est, deus homo factus de semine Abraham promisit, quas promiserat illi, adimpleuit, & populo se præsentauit, populus illū negauit, cruci ei patiuit, & lancea latus eius perforauit. Monuane ergo iudicū dñi cum populo suo, & cum Israhel uult dijudicari; quia magna sunt & multa quæ ueniunt in quæstione ex iniquā parte populi, quoq; quædam prophetiam hanc præcesserant, quædam secuturā erant. ¶ Nec uero quisq; nostrum ab huiusmodi dijudicatione liberū se putet, quia nos quoq; sumus Israhel, quos dñs eduxit de Aegypto huius seculi, id est, de ignorantia tenebris, & misit ante faciem nostrā Mosen & Aaron & Mariā, faciendo nos reuelata facie contemplari quā per illorū facies sunt, quia in figura contigerunt, & quale uicissitudinē quisq; nostrū deo reddiderit, confiteri cuiusq; nouit. Cum igitur audimus deū dicentē homini: quid feci tibi, aut quid molestia fuit tibi, nō sit in nobis cor dum, & indomabile, & ferrea ceruix, quia ad hoc se taliter apponit,

# IN MICHEAM PROPHE CA VI Fo CXLVII.

Et aliter loquitur altissimus deus misero homini, ut saltem propter humilitatem dei cōpū  
 Etus, dicat homo, peccavi dñs, scdm exemplū David, cū quo deus taliter dignatus est diju  
 dicari, cā ille peccasset in Bethsabea. Ego (ingr)unxi te in regē sup Israhel, & ego erui te de  
 manū Saul, & dedi tibi domū Israhel & Iuda, & si parua sunt ista, adiçia tibi multa maiora:  
 Taliter ploquēdo mollire studuit, & per pietatē efficere tenerū cor, ut melius & profundius  
 vulnerare posset, p̄tinus inferēdo. Quare ergo cōtempſisti uerbū dñi, ut faceres malū in cō  
 spectu meo: & cetera. Quisquis ille similiter cōpunctus, & in iudicio salubriter uictus, loq  
 tur ea quæ p̄tinus hic in, ppheta sequitur: **L** Quid dignum offeram domino: Luruem  
 genua deo ex celo: Nunquid offerā ei holocausta & vitulos anniculos: Ilun  
 quid placari potest dominus in milibus arietum, aut in multis milibus hircorum  
 pinguium: Ilunquid dabo primogenitū meum pro scelere meo, fructum vēris  
 inci pro peccato animę meę: **A** D singula hoꝝ præter illud qđ ait: curuē genua deo ex  
 celo, subaudieđū est, nō, quia uidelicet deus holocaustatibus, uitulis anniculis, arietibus  
 & hircis pingubus nō delectat, & etiā si talibus delectaret, nō esset cōdignū preciū, uel æqua  
 redēptio, ut pro peccato rationalis animę brutū pecus tāto iudicii offerret. Multomagis offer  
 re primogenitū uel fructū uenitris sui pro scelere suo lōge à rōne dissentit, præsertim cū hoc  
 iūn facere scelus sit crudelissimæ gentilitatis, sicut Iep̄the uir fortis immolatōe filiæ temera  
 riū uotū soluerit. In singulis qdem & eoz, qui ante nos ad pœnitentiā cōpuncti fuerūt, unus  
 idemq; sp̄s talia tractat: quid dignū offeram dñs & cetera iuxta qđ A p̄lus loquitur. Nam  
 quid oremus sicut oportet nescimus: sed ipse sp̄s postulat pro nobis gemitibus inenarrabili  
 bus. Verunt̄ ut certū ordinem retineamus, & à superioribus non devietus. Vbi Samaria  
 & Hierusalem tanq; duos discreuimus reos, quoꝝ alter etiā sub iudicio persecuerat in culpa,  
 alter satagit pro uenia. Nimirū persona haec quæ auditio iudicio dicit: quid dignū offerā dñs  
 & cetera Hierusalē est. Illa nāq; taliter peccata sua cōfitendo, emeruit, ut captiuitas sua post  
 annos septuaginta solueret, detentis in perpetua captiuitate decētribubus, iudice deo palū  
 qđ p̄pheta, sic plocuto. Quia nō addā ultra misereri domui Israhel, sed obliuioē obliuiscar **Osee. 10**  
 eoz, & domui Iuda miserabor, & saluabo eos in dñs deo suo. Vbi captiuum Iudam siue ua  
 pulant̄ Hierusalem, piām de suo scelere habuisse legimus sollicitudinē, secundū uerba hec,  
 nunquid placari potet dñs in milibus arietū, aut in multis milibus hircorū pinguiū: Nimirū  
 in illa oratione apud Daniēlem: Peccauimus dñe, inique fecimus, impie egimus, & receſſi  
 mus & declinauimus à mandatis tuis & iudicij. Et alibi: Et non est in tempore hoc princeps  
 & Propheta, & dux, neq; holocaustū, neq; sacrificiū, neq; oblatiō, neq; incensu, neq; locus  
 primitiæ corāte, ut possimus inuenire misericordiā: sed in anima contrita & spiritu humili  
 tatis suscipiamur sicut in holocaustū arietū, & tauroz, & sicut in milibus agnorū pinguium  
 Quid tandem dicit huic diuinū responsum: **L** Indicabo tibi o hō quid sit bonum, & quid  
 dominus querat a te. Uticq; facere iudicium, diligere misericordiam, & sollicitū am  
 bulare cum eo tuo. **N** Ne ergo sis anxius de holocaustatibus, & uitulis anniculis, de mi  
 libus agnorū & hircorū pinguiū, neq; de ullis omnino rebus quæcunq; extra te sunt, quia nō  
 querit tua deus: sed te ipsum nō rem tuā, sed spiritū tuum, non arietem uel hircū tuū, sed cor  
 tuum. Illud offer, nam hoc est bonū: offer, inquā iudiciū faciendo misericordiam diligēdo,  
 & ambulando sollicite cum deo tuo. **Q**uid est iudiciū facere, nisi iudicium dei præuenire?  
 Præuenis aut̄ iudiciū dei, si temetipsum prior iudicas in cōspectu dei, nā deo iudiceris. Nā  
 si nosipsoſ iudicaremus ait Apostolus, non uticq; iudicaremur, Iam qdem hoc interest inter  
 duos reos istos, quoꝝ alter Samaria, alter dicitur Hierusalem, quod Samaria iudicio refūtit,  
 nunq; recedendo à uitulis suis, & idcirco nō addam illi (ait dñs) ultra misereri, Hierusalem au  
 tem iudicio concedit, ueniamq; poscit, et idcirco: sed dormui (inquit) Iuda miserabor, et salua  
 bo eos in dñs deo suo. Bonū ergo qdem est sequi iudicium, optimū autē facere iudicium. **S**  
 priusq; judicet deus iudicando temetipsum. Et deinde diligere, id est, diligenter querere mi  
 sericordiam, quod est esse misericordem, ut ipse misericordiam consequatur. Exempli gratia  
 sicut eo tempore fuerunt, maxime Daniel et Neemias, quoꝝ alter uidelicet Daniel comple  
 tis annis septuaginta desolationis Hierusalem, multum compatiens desolatae suae genti, et  
 posui (inquit) faciem meam ad dominum deum meū, rogare et deprecari, in ieunij, et facio  
 et cincor

z. Reg. jz.

Iud. 11

Rom. 8.

Dani. 6

Ibidem. 5.

Iudicium fa  
cere quid est.  
j. Cor. 11

Osee. 1  
Diligere mi  
sericordiam.

Dani. 9

b 3 et cincor

# COMMENTA R VPER ABBA LIB. III.

**s. Esdr. i** & cinere, alter uidelicet Neemias, cūq; audisset, ait uerba dicentis, & murus Hierusalem dili-  
patus est, & portæ eius combustæ sunt igni, sed & fleui, & luxi dies multos, & ieumabā &  
orabam ante faciem dei cœli &c. ¶ Quod deinde dicitur hic in Propheta, & sollicita am-  
bare cum deo tuo, idem est ac si dicat: & deinceps cauere à peccato. Eiusmodi sollicitudo tan-  
ta Danieli & socijs eius in eadem captiuitate extitit, ut ne qđem de mensa regis, & de uino po-  
tus eius pollui paterentur. His dictis ad personam quæ percunctata fuerat, dicendo: Quid  
dignū offeram dñō &c. cōfestim quasi quereret, cū igī fecero hēc ut indicasti mihi, quid cō-  
sequēt, subiūxit atq; ait. **Glor dñi ad ciuitatem clamat. erit salus timētib⁹ nome mei.**  
Personam expresit manifestius, quam supra diximus esse Hierusalem, ueluti reum sub iudi-  
cio confitentem atq; p̄nitentem, altero in malis perseuerante, scilicet Samaria, id est, de cō-  
tribubus, contra quas protinus nequaſ remissio clamore taliter inuehitur. **Audite tribus**  
**Et quis approbat illud?** Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquitatis, mē-  
sura minor iræ plena. Num iustificabo stateram impiam, & facelli pondera dolosa,  
in quibus diuites eius repleti sunt iniquitate & habitantes in ea, loquebantur men-  
daciū, & lingue eorum fraudulenta in ore ipsorum? Et ego ergo ceipi percutere  
te, perditione super peccatis tuis. Tu comedes & non saturaberis, & humiliatio ma-  
in medio tui. Apprehendes & non saluabis, & quos saluaueris, in gladium dabo.  
Tu seminabis et non metes, tu calcabis oliuam, et non vingeris oleo, & mustum, et  
non bibes vīnū. Et custodisti præcepta Amri & omne opus domus Achab, & am-  
bulasti in voluntatibus eorum, vt darem te in perditionem, & habitantes in ea si-  
bilum, & obprobrium populi portabitis. **Manifeste diuīsus est clamor domini, verba**  
**consolatoria denuncians ciuitati.** s. Hierusalem, quod sit salus timētibus nomen domini, fo-  
lijs eius de captiuitate reuersuris. Decem uero tribus qualia merentur. Audite inquit, re-  
bus, subauditur opus uestrum, quod nunc in iudicio domini arguitur. Et quis approbat illud?  
Videlicet nemo probus, nemo nisi improbus, cuius & si cupiditas approbat, ratiōne  
improbat. Veruntamen in iudicio, dum res ostenditur nuda, mirum est si uel improbus ap-  
probare audeat pertinaci impudentia. Quid est illud? Adhuc ignis in domo impij, thesau-  
ri iniquitatis, mensura minor iræ plena. Quasi unum crimen decem tribuum in iudicium addi-  
cit, sed per illud unum, cætera quoq; simul omnia comprehendit. Et recte, nam radix omni  
malorum avaritia. ¶ Ipsiā avaritiam conuenienter nomine ignis denotat. Sunt enim hac simili-  
tudine. Deniq; ignis nunq; dicit, sufficit: ait Sapia: & avarus nō implebitur pecunia, igitur adhuc  
ignis in domo impij. i.adhuc avaritiam quæ est simulachrum, seruitus, adeo regnat in Samaria,  
ut aurum colat tanq; deum: colit enī aurea simulachra uitulorū. Quod dicit adhuc lōgitatu-  
rem, perseuerantia peccati significat: quia uidelicet ex quo Hieroboam illos fecit uitulos  
per tot annos uel tempora, tot succendentibus uel deruntatis regibus, tot signis & prodigijs  
Heliolum & Heliam exhibitis, cultus eorundem uitulorū perseuerauerat, & nullus omnino  
regum à peccatis Hieroboam recesserat, usq; ad ultimum Ozee filium Hela, qui regnare co-  
pit in Samaria anno duodecimo regis Iuda Achaz, sub quo ipse, pp̄phetabat. Igī adhuc ignis  
in domo impij, nimis diu p̄seuerauit infaciabilis avaritia in uobis o de cē tribus, & diu donus  
impij, scilicet Hieroboam, qui uos peccare fecit, cui uostanq; domino domus ad malum de-  
seruitis, cum deberetis esse domus domini dei. Quod nomine ignis, ut iam dicitur est, au-  
raria debeat intelligi, sequens litera satis innuit. Cum enim dixisset adhuc ignis in domo im-  
pij, statim subiūxit. Thesauri iniquitatis & mensura minor iræ plena. Num iustificabo stu-  
teram impiam & facelli pondera dolosa, in quibus diuites eius repleti sunt iniquitate, & ha-  
bitantes in ea loquebantur mendacium, & lingue eorū fraudulenta in ore ipsorum. Mensu-  
ra minor quam lex domini interdicit, & dolosa, id est, non æqua pōderā, dum in alto ponder-  
re uenduntur, in alio emuntur. Mācimonia profecto avaritiae instrumenta sunt. Et uelut  
est ignis, qui & cuncta bona destruit, & nunq; dicit, sufficit. Num (inquit) haec iustifica-  
bo? Non utiq; sed condemnabo. Minor mensura, minorem capiens uenalem substantiam  
maiorem capit itam in sinum uestrum refundendum. Siquidem pauperes hoc facerent, po-  
tentat in opia scelus necessitate defendere, nunc uero diuites (ait) in eis repleti sunt iniquitate,  
id est, diuitis iniquis, quæ congregantur ex iniquitate, & habitantes in ea, subauditum do-

1.Timo. 6  
Avaritias fit  
ignis est  
Prover. 30  
Ecclastes. 5  
Coloss. 3

4.Regū. 17

IN MICHEAM PROPHECA VI. Fo. CXLVIII

mo imp̄: loquebantur (ait) mendacium, & linguae eorum fraudulenta in ore eorum, quia ut delicit congregationem diuitias: sequitur mendacium, & manus assueta thesauros condere fraudulenta linguam possidet. Veritas paupertatem parit. Et ego ergo, inquit, cœpi percutere tercere perditiōe super peccatis tuis, subauditur, & percutere non desinam usq; ad consummatam perditiōem, quoniā perseueras in peccatis. Ac si dicat. Propterea iam s̄æpe miseri cōtra te regem Assyriō, & quia tu in peccatis perseueras, mittam illum iter. Nam quia iste in diebus Iothā, Achaz, & Ezechiae prophetauit, oportune nunc historiæ series ad memoriā reddit, pro eo quod ait: Et ego ergo cœpi percutere te perditiōe super peccatis tuis. ¶ Deinde anno duodecimo Achas regnauit Ozee in Samaria super Israhel, ascenditq; contra eū Salmanasar rex Assyriorum, & factus est ei Ozee seruus reddebatq; ei tributa. Hæc fuit inceptio percusionis, de qua nunc dicit: Et ego ergo cœpi percutere te perditiōe. Sequtus autem: Cum autem deprehēdis letrex Assyriorum Ozee, quod rebellare nitens, miserit hunc os ad Sua regem Aegypti, ne præstaret tributa regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat, obsecrit eum, & uincit eum misit in carcerem, peruagatusq; est omnem terrā, & ascensus Samariam, obsecrit eam tribus annis. Anno autem nono Ozee cœpit rex Assyriorum Samariam & transiit Israhel in Assyrios, posuitq; eos in Ayla, & in Abor, iuxta fluuium Gozam in ciuitatibus Medior. Hic annus erat sextus Ezechiae, nonus autem eiusdē Ozee qui regnare coepit anno duodecimo Achas. Nam ut illic infra rursus scriptū est: post annos tres anno sexto Ezechiae, id ē, nono anno Ozee regis Israhel, capta est Samaria, & transiit rex Assyriō Israhel in Assyrios. Igitur cum dicit: & ego ergo cœpi percutere te perditiōe super peccatis tuis, statimq; subiungit: Tu comedes & non saturaberis, & humiliatio tua in medio tui, apprehendes & non saluabis, & quos saluaueris in gladium dabo: tu seminas, & non metes: tu calcabis oliuam, & non ungeris oleo: & mustum, & non bibes uīnum. Cum (inquam) & illa de præterito, & ita de futuro tempore dicit: hoc datur intelligi, qđ inter utrūq; ascēsum Assyriō iste prophetauerit hunc sermonem, qui sic incipit: Populus meus quid feci tibi, aut quid molestus fuit tibi, & de primo quidem illoq; ascēsum dixerit dominus: & ego cœpi percutere te, scilicet in eo quod hostibus tributarius es factus, de secūdo autem, tu comedes & non saturaberis, & humiliatio tua in medio tui & cætera: uidelicet quia & tu Israhel captiuus migrabis, & rex tuus Ozee uinctus trahitur in carcerem. Quod dicit, & humiliatio tua in medio tui, quæ uidelicet humiliatio tam carcer Ozee regis, quæ capitulat totius populi ualeat intelligi, talis dictio est, qualis & illa: sanguis tuus super caput tuū erit, i. perditiō tua de semetipso erit, nec imputabitur alij rectius qđ tibi dum recipis quod mereris, nec ignorare potes quin iustum sit. Quod deinde subiungit: apprehendes & non salubis, & quod saluaueris, in gladium dabo: hoc impropperare uidetur Ozee regi, quod non potius ad deum conuersus est, sed misit nuncios (ut iam supradictum est) ad regem Aegypti, ut apprehenderet cum quasi paxillū sive baculū cui posset inniti. Hoc facto utiq; nec suos nec semetipsum saluabit, subauditur, à tributis regis Assyriō soluedis, immo quos ita saluare putauit, eos dñs in gladium dedit: quia maxime propter hoc rex Assyriō iratus ascendit, & cœpit eos non sine uoluntate & iudicio domini. ¶ Dum tandem dicit: tu seminabis, & non metes testu calcabis oliuam, & nō ungeris oleo: & mustū, & nō bibes uīnum. Per singula dicta magis illis facit tormentū, quoq; cor omnino rebus eiusmodi erat deditū. Tanta cupiditate uel avaritia, quāta precedētia uerba denotauerūt. Nam quāto quisq; maiore laborat morbo auaritia, tāto magis cruciat audieō uel uidēdo aliū metere quod ipse seminauit, ungi oleo & bere uīnum, quod ipse usq; ad calcatoriu elaborauit, & in apothecā recōdidit. ¶ Quod uero per coniunctionē apponit, dicendo: Et custodisti p̄cepta Amri, illi priori uersiculo copulat. Adhuc ignis in domo imp̄ thesauri iniqtatis, & mensura minor irā plena. Fuit aut̄ Amri pater Achab, & hic Samariam ædificauit, sicut scriptū est: Et regnauit Amri super Israhel duo decim annis. In Chersa regnauit sex annis, emitq; montē Samariæ à Somer duobus tālentis argēti, & ædificauit eā, & uocauit nomē ciuitatis quā extruxerat ex nomine Somer, dñi mōris Samariæ. Ecce aut̄ Amri malū in cōspectu dñi, & opatus est nequiter super oēs q̄ fuit ante eū. In hoc denotant p̄cepta eiusdē Amri, quae custodisti (inquit) quia uidelicet p̄cepit Hieroboam, quæ dederat formatis uitulis, dices: Nolite ultra descendere in Hierusalem.

Historia trās migrationis, decem tribū, uia Israhel

2. Reg. f.  
Ozec. 13.

4. Regū. 17

Precepta Am  
ri regis.  
3. Reg. 16

# COMMENTARI RUPERT ABBATI LIB III

Ecce dñi tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, iste confirmavit ædificando alia metropolim, s. Samariæ aduersus antiquā & legitimā metropolim Hieronim ciuitatem David.

**Achab** iste quidē præcepta Hieroboam taliter cōfirmando, sua præcepta esse fecit, Achab aut̄ filius eius ampliavit. Idcirco cum dixisset, & custodisti præcepta Amri, addidit; & omne opus

**Ibidem** domus Achab: Quod enim fuit opus domus Achab? Regnauit in Samaria uirginitas & clausus annis, & fecit malū in conspectu dñi, super omnes qui fuerunt ante eū. Nec sufficeret ut ambularet in peccatis Hieroboam, insuper duxit uxorē Iezabel filiā Ethbaal regis Sidoniensis, & abiit & seruuit Baal in templo, quod ædificauerat in Samaria & plātauit lucū. Deinde & hoc, domus eius. i. ipius & uxoris eius Iezabel opus fuit quod occiderunt prophetas dñi, intantū

**Ibidem, 19** diceret Helias, putās solū se esse relictū. Dñe altaria tua destruxerūt, & prophetas tuos occurrunt gladio, & derelictus sum ego solus, & querūt animā meā ut auferāt eā. Illoꝝ talia præcepta & opera tu custodisti. Nunq̄ em̄ à peccatis eoz recessisti tu Israhel, siue tu Ozean Israhel, cuius in diebus tecū punitur Israhel, & ambulasti in uanitatibus eoz prouocans me instantū, ut daret te in perditionē, quod iustū est, & habitates in ea, subaudit domo Achab, i. est Samaria. In sibiliū, i. in derisum, & opprobriū populi portabitis, uidelicet uostres impugnūt uestrū scelus, uestrūq̄ delyramentū est quicquid patit Israhel. Siue ut ecōuerlo dicūt

**CAP. VII.** totū patit Israhel quicquid uos delyratis. Sequitur. **L**Ex mibi, quia factus sum sicut quis colligit in autumno racemos vindemī. Non est botrus ad comedendū, præmaturas fisces desiderant anima mea. **P**erit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est. Omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum uenatur ad mortem, malum manuum suarum dicunt bonum. **P**rincep postulat, & iudeo in reddendo est. Et magnus locutus est desideriū animi sue, & conturbauerunt eum. **Q**uoniam optimus

**Qual' ira sanctorum.** est in eis quasi paluirus, & qui rectus quasi spina de sepe. **D**icta hæc de tone pietatis manati quia pfectio zelus bonus quo sancti saevire uident, nunq̄ sine pietate est. Irasciūt

**Exo. 32.** peccatis, peccatoribus cōpatiunt. Sic Moses contra peccata saeviens, & fortis zelo accinctus Ponat (ingr)uir gladiū sup femur suū, & ceciderūt in illa die, quasi uirgintria milia, & peccatoribus copatiēs, ait ad dñm: Aut dimitte eis hāc noxam, aut si nō facis, dele me de librone quē scripsisti. Sic & ceteri sancti fecisse noscunt quod plures, quos exēpla currere nimis longi est. Vt de isto nō prætereamus, quid fortius, quid uehementius inueniētis, quā lōge supera-

**Supra, 1** ita finierat, & omnia idola Samariæ ponā in pditionē: quia de mercedibus meretricis congregata sunt, & usq; ad mercedes meretricis reuertent. **Q**uid uero clementius dici pot, q̄ id quod p̄tinus subiūgit: Sup hoc plangā & ululabo, uadā spoliatus & nudus. Sic & in pfectiō locū thesauros iniquitatis, & mensurā minorē, staterā impiā & pōderā dolosa foriter coagulat, & uelut aduersarius uindicē sententiā ex iudicio dñi, ptulisset, cōtinuo uulneratus uenit cōpassiōe. **V** & mihi (ingr) quia factus sum sicut quis colligit in autumno racemos vindemī. **N**imirū quod optaret uera & cōpetētis similitudine melius exp̄ssit, q̄ si nudis ipsam rem eloꝝ uerbis. **V**inea em̄ dñi exercituū ait ipse dñs in Esaia, domus Israhel est. Et Psalmita Vinea inquit de Aegypto trāstulisti, eieciſti ḡetes, et plātaſti eā. At illa cū expectaret ut faceret uas facit labrūcas. Hoc iste expertus ē, neq; em̄ eo p̄phetante, uel ceteris, quos dī misit, quisq; ex regibus Israhel p̄cōnitentiā egit. Congrua ergo similitudine utēs, factus sumuit: sicut quis colligit in autumno racemos vindemī. Statimq; subiungit: Non est botrus ad comedendū, qui facit p̄cōnitentiā fructum. Omnes enim imponitentes deum offendunt, sicut uox acerbæ, quæ comedi non possunt: p̄cōnitentes uero quasi uiua uel siccus maturus, dulces et fuses sunt quas desiderauit anima mea ingr, sed nō inueni. Nā hoc est quod sequit. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus nō est. De terra, i. de Samaria, perit sanctus, q̄ eēmūt quā si botrus ad comedendū, et in hominibus, i. in decē tribubus nō est rectus, q̄ est multū quā præmatura fisus. Quis em̄ fuit de cunctis regibus Samariæ uel decem tribūt, de quō fuisse p̄tum non sit, fecitq; malum in conspectu domini? ¶ At uero de regibus Hierusalēm non est ita, quæ & supra dixit, quid dignū off eram domino: & postmodū dictura est, ego autem ad dominum aspiciam, et expectabo deum saluatorem meū. Nam et David et Ezechias et Iosias botri ad comedendū boni, id est, homines sancti fuerunt, & de ceteris nonnulli quā uis in primis acerbi fuerint, postea per p̄cōnitientiam commutati, dulces & recti facti.

**Esa. 5**

**Psal. 79**

Audi

IN MICHEAM PROPHE<sup>E</sup> CA<sup>E</sup> VII. FO. CXLIX

Audite nunc reges Samariae uel dece tribuum, q̄ acerbi et insuaves fuerint. Oēs (inq) in sanguine insidiati, q̄ fratre suū uenāt ad mortē. Prosecco dīra & longa trāgēdia regū Israhel, breuisbus uerbis insinuat Nā ferē omnes post illū uel ab illo, q̄ primus erat Hieroboā, in sanguine insidiati, & alterutros ad mortē uenati sunt, iam dicto Hieroboam, filius suus Nadab succeſſerat, & insidiatus ei Baala, p̄cussitq̄ eū, & regnauit p̄ eo, & p̄cussit oēm domū Hieroboā. Eidē Baala successerat filius suus Hela rebellauitq̄ contra eū seruus suus Zābri, & occidit eum, regnauitq̄ pro eo, & p̄cussit oēm domū Baala. Regnauit idē Zambrī septē diebus, & ascēdit cōtra eū Amri, & ille uidēs qđ expugnare civitas, succēdit secū domū regiā & mortuus est. Tūc media pars populi sequebat Tegni, & media pars Amri. Præualuit aut̄ & regnauit Amri, mortuusq̄ est Tegni. Post hūc uidelicet Amri regnauit filius eius Achab, cuius filii loram interfecit Hieu filius Mansi, & regnauit pro eo, & p̄cussit omnes qui erant de domo Achab, & notos eius uniuersos, & Taziam regē luda & fratres eius; erant enim de genere Achab. Regnauitq̄ Hieu & filii eius usq; ad quartā generationē. Factūq; est post hac Sellū filius labes p̄cussit Zafarī filii Hieroboā, filii Ioas, filii Ioachas, filii Hieu, & regnauit pro eo mēfē uno. Et hūc p̄cussit Manaen de Thersa, & interfecit eū, regnauitq; pro eo. Huius filii Phacae iam p̄cussit Phaceā filius Romelia & regnauit pro eo. Coniurauit contra hūc & insidias tetēdū iste Ozee filius Hela, & p̄cussit eū, & interfecit regnauitq; pro eo, cuius nono anno Israhel captiuus ductus est. Vbi tanta fuit tamq; crūēta regū diuīsio, quanta posuit esse regni desolatio & eoz, qui partibus fauebant, conturbatio? Non ergo abs re dixit, omnes in sanguine insidiati, ut fratre suū ad mortē uenāt. Porro cum omnes ita reprobū fuit in tre ges Israhel, ut recte dixerit hic. Periit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est, tres ex illis magis infames scriptura denotauit, uidelicet priorē Hieroboam qui uitulos fecit & Amri, qui Samariā cōdidit, & Achab, q̄ Baal coluit, & cū uxore sua Iezabel p̄phetas dñi interfecit, quoq; & hic p̄pheta paulo ante meminit, dicēdo: & custodisti p̄cepta Amri, & oē op̄ domū Achab. Horū triū malā memoria hic rursum tāgere uidet tribus sentētijs, qđ hoc ordinē subnec̄tit. Malū manū suā dicunt bonū, & princeps postulat, & iudex in reddendo est, & magnus locutus est desideriū animæ suæ, & cōturbauerūt eū. Nam q̄ malū manuum suā dixit bonū, Hierobā fuit, simulq; sacerdotes, qđ ipse sibi de extremis poplī instituit, quia formati uitulis dixerūt: Ecce dñi uī Israhel, Principe qui postulauit, & iudex in reddēdo fuit intelligimus Amri, q̄ ut cōtra Hierolī metropolim luda, in qua erat templū dñi, faceret suā metropolim, emit montē Samariā ē Somer, q̄ erat dñis mōtis, quāto pretio uoluit, s. duobus talētis argēti, pro arbitrio suo indicās de p̄cio: quia princeps fuit. Magnū, qui locutus est defi deriū animæ suæ, Achab licet intelligi: quia proiec̄s se in lectūsuū, & auertens faciē suā ad parietē, & interrogatus ab Iezabel, q̄re nō comedis panē, locutus sum, ait Naboth Iezrahel, & dixit ei: Da mihi uineā tuā accepta pecunia, aut si tibi placet, dabo tibi uineā alia pro ea, & ille ait: Nō dabo tibi uineā meā. Sic locutus est magnus ille desideriū animæ suæ nimitem tem cupiditatis suæ. Vt aut̄ magnus uocet tali in re, mira & iracunda facit irrīsio uxorū suæ, que ad hāc taliter cū ironia respōdit. Grandis authoritatis es, & bene regis regnum Israhel. Surge & come de ego dabo tibi uineā Naboth Iezrahelitā. Et cōturbauerunt eum, inquit. Qui cōturbauerūt, & quē cōturbauerūt: Nimirū ipse Achab & uxor sua Iezabel conturbauerūt Naboth, submittēdo cōtra illū falsum testimonij dicentiū: Benedixit dñi & regē, & lapidauerūt eū, sicq; mortuus ē. Bene ergo cum dixisset, magnus locutus est desideriū animæ suæ, subiūxit & cōturbauerūt eū, ponēs p̄nomē relatiū ad illū cuius nō posuerat nōmē pro priū, uidelicet uolē iustū Naboth optime ēē notū, ita ut qđāmodo necessariū nō sit nosiāt exprimi illū, q̄ sp̄ debeat ēē in memoria oīm, cū sanguis eius sp̄ clamet, & semp̄ accuset impiorū sacrilegiū. Vis adhuc audire q̄ reprobū reges illi oēs fuerūt: Ait: Qui optimus in eis ē quasi paliurus, & q̄ rectus quasi spina de sepe. Optimus in regib; Israhel fuit Hieu, q̄p̄e q̄ solus ex oībus illis unctus fuisse legitur in regē p̄ manū Helieli, fundētis oleū sup̄ caput eius atq; dicētis: Vixi te regē sup̄ p̄p̄st̄ dñi Israhel, & p̄cuties domū Achab dñi uī & cetera, q̄ ille strēne impletuit. Deleuit enim domū Achab, & præcipitauit Iezabel, quam & comedunt canes, & percussit in ore gladij cunctos sacerdotes Baal, & destruxit ædem Baal, & cīc̄ pro eo latrinas, & ita deleuit Baal de Israhel. Optimus itaq; in eis Hieu, uidelicet, p̄ hac parte

# COMMENTA R VPER ABBA LIB III.

parte quam diximus. At idem à peccatis Hieroboam non recessit, sicut de illo q̄ scriptū. Veruntamen à peccatis Hieroboam filij Nabath, qui peccare fecit Israhel non recessit, ne dereliquerit uitulos aureos qui erant in Bethel & in Dan. Igitur optimus iste reuera quasi paliurus, uidelicet herba spinis armata, pungens ac retinens & vulnerās approxinquantem, adunco dente comprehendēs. Nam in hoc ipso quod delevit domū Achab & Iezabel, imp̄ante dñō in ultionem sanguinis prophetarū, & sanguinis oīm seruorū eius, non tā dilectio dei, quām proprię satisfacere curauit ambitioni, unca cupiditate regnum sibi atrahens, ob hoc sagittis pungens, gladio uulnerans. Porro rectus in eis Ozee rex ultimus intelligi de quo sic scriptum est. Fecitq̄ malum coram dñō, sed non sicut reges, qui ante eum fuerūt. Dicitur enim licentiā dedisse uolentibus ascendere, ut facerent sacrificia in domo dominū Hierusalem, quod anteriores reges non fecerant, perseverantes in peccatis Hieroboam qui prohibuerat, dicens: Nolite ascendere in Hierusalem. Fortassis ut hanc licentiā daret Ozee delinīabat aliqua gratia regis Iuda, cui nimirū nō insuaue esse poterat illud quod idem Ozee Phacee filium Romeliae interfecerat, & pro eo regnabat. Siquidē hostis fuerat Iude Phacee filius Romeliae, quippe qui cum Rasin rege Syrie ascendit in Hierusalem ad prālāndū. Vnde & necessitate compulsi Achaz, misit nuncios ad Theglatfalassiar regē Assyriorum dicens: Ascende & saluum me fac de manu regis Syriæ, & de manu regis Israhel, qui surrexerunt aduersum me. Veruntamen quōcunq̄ qualicunq̄ pro cā minus fecerint maliq̄ reges qui ante eum fuerunt, constat quia fecit malum corā domino, quia scriptura testis est. Igitur & qui rectus est, subauditur Ozee, quasi spina de sepe. Nam sicut in spinis sepe dum putatur auxiliū, dolor inuenitur, sic Ozee dū mittit ad regē Aegypti, & eius auxilio uult epiere Hierosolim per hoc ipsum parat Israheli captiuitatis occasiōnē. Idcirco non m̄ḡd̄ quendam racemos uindemiat, & nō est botrus ad comedendū, qđ p̄maturas fucus desiderant aīmea, & nō inueni. Necq̄ eīm de spinis colligūt fucus, neq̄ de rubo, siue de paliuro uindemiant uia. Sequitur: **Dies speculationis tuae visitatio tua venit, non erit uastitas eorum.** Nolite credere amico, & nolite confidere in duce, ab ea que dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facit patri, filia consurgit aduersus matrem suam, nurus contra socrum suam, inimici hominis domestici eius. Ego autem a dominum aspiciam, & expectabo deum saluatorem meum. Audiet me dominus deus meus. Siue ad Samariam cui supra dixerat, custodisti p̄cepta Amri, & omne opus tuum Achab, & ambulasti in uoluntatibus eorū, siue ad Hierusalem dicta hæc intelligas, secundum utrūq̄ intellectum res manifesta est. Nam utriusq̄ scilicet & Samaria & Hierusalem captiuitas, quæ hic uisitatio siue dies speculationis dicitur, tunc ueniebat & prope erat. M̄t us tamen ad Hierusalem dicta intelligi placet, quoniam ipsa est quæ responderet, & cui resp̄dere conuenit, ego autem ad dominum aspiciam, & expectabo deum saluatorem mei, nim̄rum eadem & humilitate, qua superius dixit: quid dignum offeram dñō, & cetera. De ipsi quoq̄ contra quos dixerat, qui optimus in eis est quasi paliurus, & qui rectus quasi spina de sepe, scilicet, de regib⁹ uel principib⁹ Samariae, sermo ad Hierosolē fieri per hoc maxime intelligitur, quod cū pr̄missis est: dies speculationis tuae uisitatio tua uenit, statim subiunxit: Et hæc nunc erit uastitas eorum. Quoq̄ eīm eoq̄, nisi hoīm in quibus ut supra cōquatus est, rectus nō erat, in tantū ut qui optimus in eis erat, esset quasi paliurus, & qui rectus quasi spina de sepe. Eorū nimirū tūc instabat uastitas, id est, irreuocabilis decem tribū captiuitatis dæ aut uel Hierosolē non ita. Nam uenturus quidē erit rex Assyriorū usq̄ ad p̄iam, unde postmodū hic dicitur ei: & usq̄ ad te nō ueniet Assur: sed nō uastaturus eā, dicente dñō: **Esaīā Prophetā: Non ingredietur urbem hāc, neq̄ occupabit eam.** Item tradēda quidē era Babylonij eadē ciuitas, sed pr̄finito tempore restituēda, i. post annos septuaginta. Vnde & postmodū dicitur ei: **Dies ut ædificentur maceriae tuæ, subauditur statuta eī.** Igitur deinde sequitur: Nolite credere amico, & nolite confidere in duce: ab ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facit patri, filia consurgit aduersus matrem suam, nurus contra socrum suā, inimici hominis domestici eius. Magnitudine calamitatis exprimit, de quibus dixerat: Et nunc erit uastitas eorum, ut recognitet auditor, & perpendat, quanta fuerit uel esse poterit inordinatio rerum, & confusio hominum popularium, uel media

**Rectus Ozee,**  
qua spina de  
sepe.

**4. Regū. 16**

**Ela. 7.**

**Matth. 7.**

**Dies specula  
tionis, dies ca  
ptiuitatis.**

**Esa. 37.**  
**4. Regū. 16**

IN MICHEAM PROPHE: CAP. VII. Fo. CL<sup>7</sup>

mediocrum, ubi regnum decem tribū scissum à domo David, tātis & tam crebris scissuris  
dividebatur in seipsum, sicut supra perstrinximus, regibus interfectis, & succedentibus eorum  
intersectoribus. Ibi fīctus amicus non defuisse credendus quem temporis opportunitas, & Fīcti amici  
occasio iniuria manifestum faceret, qualis ante tēpora illa regi David fuit Achitophel. Nā  
quia insidias utitur maxime amicus fraudulentus, non immerito pro eiusmodi computentur  
& Baasa filius Achia de domo Isachar, & Ozee filius Hela regum Israhel ultimus, quorum  
alter insidiatus est Nadab filio Hieroboam, & percussit eum, regnauitq; pro eo. Item inter  
eos propter quorum exemplum ait: & nolite confidere in duce, recte computetur Zambri,  
qui cum esset dux Mōcediā partis equitum, & seruus Ela filii Baasa rebellauit contra eum,  
percussitq; & occidit eum, regnauit pro eo. Sunt itaq; isti in exemplum omni mundo, quod  
non sit omni amico credendum, neq; in omni duce confidendum. Prophetā dicente: Nolite  
credere amico, nolite confidere in duce, id est, nolite spem uestram ponere in hominibus, ea  
consideratione, quia sunt duces, quia dicuntur amici: multi ērū duces infidi, multi amici insi-  
diofi, sicut experimento claruit tēporibus istis. Ab ea quae dormit in sinu tuo custodi (inquit)  
claustra oris tui. Ante tempora illa grande exemplum caudendum in huiusmodi præcessit in  
Dalila quae Samson decepit, sed multo magis temporibus eisdem in Iezabel, qua uirum su-  
um Ahab perdidit, dicendo illi facient in lectulo: surge & comedē panē, & æquo esto ani-  
mo, ego dabo tibi uiuēnam Naboth lezrahelitā. Aperuerat enim illi claustra oris sui, narrā-  
do pro qua causa esset tristis, & omnino commiserat ei claves uniuersas animi sui, tam in illa  
re in cæteris, testante scriptura, cum postmodum dicit. Igitur non fuit talis alter ut Ahab  
qui uenundatus est, ut faceret malum in conspectu domini: cōcitatuit ērū eum Iezabel uxor  
sua & abominabilis factus est, intantum ut sequeretur idola, quae fecerant Amorræi, quos  
cōlumperat dominus à facie filiorum Israhel. Quāmuis autem pauca talium exēpla certis  
ex personis scripta sint: multa tamen tunc eueniſſe talia nemo qui ambigat. ¶ Similiter & de  
eo quod protinus sequitur: quia filius contumeliam facit patri, quāmuis duo tantum exem- Gene. 35.  
pla scripta sint, alterum ubi Ruben cubile patris ascendit, alterum ubi Absalon foedauit pas- 2. Reg. 16.  
trem suum David, qui ante tempora illa fuerunt. Multa tamen eisdem temporibus similia  
gessisse non dubitandum est (testante alio Prophetā) cum dicit inter cætera sclera Israhel, id Amos. 2.  
est, decem tribū, & filius ac pater eius introierunt ad pueram, ut uolarent nomen sanctū  
meum. Fœminarū res gesta conscriptæ in sacris codicib; non sunt, exceptis illis quæ tan- Fœminarū  
ta fecerunt, ut absque illarum commemoratione non potuerint conscribi memorabilia ges- res gestæ ras-  
ta uiros. Nam idcirco quæ Iezabel & Atthalia filia eius gesserunt mala in Israhel & in lu-  
da, conscripta sunt, quia maxime fuerunt causæ tempestatum fœminæ illæ, in quibus uiri  
naufragauerunt. Itaq; de eo quod sequitur: filia consurgit aduersus matrem suam, & nurus  
contra locrum suum. Superfluum est querere historiam temporum, cum constet omni tem-  
pore fœminas esse uel fuisse proniores & ardentiores uiris ad omne flagitium. Et quis dubi-  
tet in illa tempestate filiam aduersus matrem, & nurum contra socrum suum consurrexisse,  
cum & nunc tanta sint exempla uitæ quotidianæ, ut magis lugere quod tanta sint, q; quare,  
re debeamus! ¶ Similiter quod ait: Inimici hominis domestici eius, ita certum est, ut & eisdē  
temporibus nonnulli quoq; regum Iuda à coniurantibus seruis interfici esse leguntur, &  
nunc plura sunt exempla q; ut testimonis indigeamus. Hæc ultima sententia, inimici homi- Quæſtio  
nis domestici eius, cæteras omnes affinitates comprehendit quæ longinquiores sunt, & id  
circo in inimicis minus habent miraculi, licet non minus periculi, ut sunt nepotes uel con-  
sobrini. ¶ Quare autem generum prætermisit, qui de nuru non tacuit, dicens: Et nurus con-  
tra socrū suū, cum gener & nurus in eodē affinitatis gradu sint: Similiter & dīs noster in euā Quæſtio  
gelio cū easdē affinitates sita ut hic aduersum se diuidēdas propter Euangeliū prædicens, Mat. 10.  
etiam reciprocauerit hoc modo. Erunt ērū ex hoc quinq; in domo una diuisi, tres in duos, et Lue. 12.  
duo in tres diuidentur, pater in filium, & filius in patrem suū, mater in filiā, & filia in matrē  
suā, socrus in nurum, & nurus in socrum suam. Notandum quod de genero tacuit. Quod si  
dixisset, socer in generi, & gener in socrerū suū, nō iam tres tantū in duos, & duos in tres, sed  
quatuor in duos, & duos in quatuor separasset, & nihilominus uerū dixisset. Nam saepe quia  
den factū est, ut cōtra duos scilicet contra patrem & matrē tres diuiderētur, uidelicet, filius  
& filia

# COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. III.

& filia & nurus, s<sup>e</sup>pius aut<sup>e</sup> accidit & pene in usu est, ut gener contra sacerdotum, & sacer contra generum separetur. Cum ergo de genero tacuit, si quia non adeo mirum uel rarum est, idcirco de genere tacuit, cur de nuru non tacuit, cū etiam nurum socrui esse inuisum ferē usitari sit intantū, ut dicat Comicus, quid est hoc, omnes socrus oderūt nurus? Ad hēc sciendum,

**Responsio.** quia subiecta uel controuersia generi non tantū facit, uel habet inordinationis, quia uidelicet nurus, ne contra socrum consurgeret, uiri sui, cui secundū legem subiecta est, metu & reue-

**Gene. 3.** rentia debuit coerceri, gener autē, & si uxori affectu debet, tamē subiectiōem non debet, & idcirco, si contra sacerdotum & socrū suam coniugis parentes se se erigit, non adeo mirū uelut

**Ephe. 5.** Matt. 10 pe est. Apud Matthæum dñis ip̄is Prophetæ huius uerbis, sententiā magis edicit. Nolite (inquietes) arbitrari quia uenerim pacem mittere in terrā. Non ueni pacē mittere, sed gladiū.

Venī enim separare hominem aduersus patrem suū, & filiā aduersus matrem suam, & nuru aduersus socrū suam, & inimici hominis domestici eius. Quid igitur? Nung<sup>d</sup> saluator hoc in hominibus facere uenit, quod ante aduentū suū per prophetā in hominibus reprehendit.

**Duplex odiū** Absit hoc. Aliud est homines odio peccati, atq; aliud odio hominū separari. Illud odiū quo odimus peccata hominū bonum, imō perfectum est, quod prædicatur in illo Psalmi uericulo,

**Psal. 138** Nonne qui oderūt te dñe oderam, & super inimicos tuos tabescēbam? Perfecto odio oderam illos. Illius odiū gladiū & separationē saluator mittere uel facere uenit, ut qui discipuli eius esse cupit, neminē aspiciat, q̄libet propinquū aduersantē sibi in via dei. Porro illud odiū quo sanguis queritur hominū, uel bonis inuidetur, homicidaꝝ est. Illius odiū separationē per hūc Prophetam idem dñis reprehendit: quia uidelicet pro eo, quod se parauerant le dōmo

**Iud. 9** David, traditi fuerāt spiritui discordiæ & seditionis, sicut & ante illa tempora cōiōg, quando constituerūt super se ducem Abimelech filium Hieroboal qui omnes fratres uos septuaginta uiros interfecit. Vnde & scriptum est: Misitq̄ dominus spiritum pestilē in iudea Abel melech & habitatores Sichen, qui cœperūt eū detestari. Segut. Ego autem ad dominū aspiciam, & expectabo deum saluatorem meum. Audiet me deus meus. Ne lēteris inimica mea super me, quia cecidi, consurgam. Cum sedero in tenebris, dominus lux mea est. Jam domini portabo, quoniām peccauī ei, donec indicet caſulam meā, & faciat iudicium. Educet me in lucem, videbo iustitias eius, & aspiciat inimica mea, & operietur confusione quę dicit ad me. Ebi est dominus deus tuus. Quidam mendebunt in eam, nunc erit in conculationem ut lutum platearum. Manifeste haeruerba uerba sunt cōfitentis & sperantis, & prolata sunt per Prophetam in persona tribū Israēl sive Hierusalem, quę in Babylonem ducenda erat captiuā translatis prius in Assyriis decem tribubus, contra quas præcedens deponpta est sententia. Memirisſe nāq̄ oportet in